zationis, in campo actionis catholicae cuiuscumque formae, in actione sociali et caritative? Nonne ex experientia scimus et perspicimus actionem Spiritus Sancti non esse extinctam in Ecclesia?" *Ibid.*, 178.

²⁷ Cf. A. SULLIVAN, *op. cit.*, 11.

"In the end, Cardinal Suenens' view was the one that prevailed at the Council. His proposal that the charisms be given greater emphasis was also ratified, when the Council approved an emendation suggested by Bishop McEleney of Kingston, Jamaica, for the strengthening and clarification of the conciliar statement about the charismatic gifts. The amended text became what is now the second paragraph of no. 12 of the Constitution on the Church".

²⁸ *Idem praeterea Spiritus Sanctus non tantum per sacramenta et ministeria populum Dei sanctificat et ducit eumque virtutibus ornat, sed dona sua « dividens singulis prout vult » (1Cor 12,11), inter omnis ordinis fidele distribuit gratias quoque speciales, quibus illos aptos et promptos reddit ad suscipienda varia opera vel officia, pro renovatione et ampliore aedificatione Ecclesiae proficua, secundum illud: « Unicuique... datur manifestatio Spiritus ad utilitatem » (1Cor 12,7). Quae charismata, sive clarissima, sive etiam simpliciora et latius diffusa, cum sint necessitatibus Ecclesiae apprime accommodata et utilia, cum gratiarum actione ac consolatione accipienda sunt. Dona autem extraordinaria non sunt temere expetenda, neque praesumptuose ab eis sperandi sunt fructus operarum apostolicarum; sed iudicium de eorum genuinitate et ordinato exercitio ad eos pertinet, qui in Ecclesia praesunt, et quibus speciatim competit, non Spiritum extinguere, sed omnia probare et quod bonum est tenere (cf. 1Tess 5,12 et 19-21). Tutte le citazioni dei documenti del concilio Vaticano II, secondo: *Enchiridion Vaticanum II (EV)*, Bologna 1988.*

assumersi varie opere o uffici, utili al rinnovamento della Chiesa e allo sviluppo della sua costruzione, secondo le parole: «A ciascuno... la manifestazione dello Spirito è data perché torni a comune vantaggio» (1Cor 12,7)". Il testo, come possiamo osservare, non parla di santificazione per quanto riguarda i carismi, ma soltanto a proposito dei sacramenti e dei ministeri. Diventa chiaro che nel testo la natura dei carismi è considerata come «*gratia gratum faciens*» (al contrario della «*gratia gratis data*»), cioè carismi: doni efficienti oppure utili. Non si parla affatto di santificazione personale né di sviluppo delle virtù teologali e cardinali.²⁹ Si tratta invece di attività per l'utilità degli altri. Questa attività deve essere utile al rinnovamento della Chiesa. Occorre rammentare che il testo paolino: 1Cor 12,7 nella sua versione originale non è così preciso. Paolo dice di «utilità» ma non di «utilità della Chiesa». Questa interpretazione adatta al testo paolino ha determinato molte deduzioni in proposito, come vedremo nelle altre dichiarazioni della Chiesa.